
Taisnīga nodokļu politika ir būtiski svarīga spēcīgai ekonomikai 
un taisnīgam sociālajam modelim. Izvairīšanās no nodokļu 
maksāšanas un nodokļu apiešana vājina godīgu konkurenci un 
sociālo līgumu starp iedzīvotājiem un valdībām.

Lai veicinātu dialogu, gūtu valstu ieskatus un vairotu informētību 
par ES godīgās un efektīvās nodokļu sistēmas programmu, 
Eiropas Komisija 2018. gadā rīkoja piecus seminārus visā ES:
Latvijā, Austrijā, Francijā, Itālijā un Īrijā.

Valstu un ES politikas veidotāji, pilsoniskās sabiedrības, akadē-
miskās aprindas un uzņēmējdarbības pārstāvji sanāca kopā, lai 
apspriestu, kā risināt nodokļu normu pārkāpumus, un veidotu 
turpmāko nodokļu politiku.

165 PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ORGANIZĀCIJAS 
no visas ES saņēma apmācības starptautiskās nodokļu 
politikas jautājumos.

1200 CILVĒKI 
apmeklēja klātienē vai vēroja tiešraidē sociālajos tīklos.

11000 CILVĒKI 
apmeklēja pasākuma mājas lapu, pateicoties pasākuma 
paziņojumiem sociālajos tīklos.

Semināri ir turpinājums Eiropas Parlamenta finansētam 
pilotprojektam, lai palielinātu pilsoniskās sabiedrības iesaistīšanos 
ES kampaņā taisnīgai nodokļu politikai. Pirmajā posmā ES 
pilsoniskās sabiedrības organizācijas sanāca kopā uz apmācību 
starptautiskās nodokļu politikas jautājumos un lai izveidotu 
tīklu kampaņai pret nodokļu apiešanu. Pirmais posms noslēdzās 
ar augsta līmeņa konferenci, kas 2017. gada jūnijā notika Briselē.

“Taisnīga nodokļu politika ir tad, ja nodokļu slogs ir taisnīgi 
sadalīts starp iedzīvotājiem, taisnīgi sadalīts starp starptautis-
kajiem uzņēmumiem, ja cilvēki maksā nodokļus atbilstoši 
savai maksātspējai un ja neviens uzņēmums nesaņem nodokļu 
atvieglojumus tikai tāpēc, ka tam ir viegli pieejamas noteiktas 
shēmas.”

“Taisnīgas nodokļu politikas ideālais princips būtu tāds, ka 
ikvienai valstij ir tiesības piemērot nodokļus tās teritorijā 
gūtajai peļņai, un tā nepiemēro nodokļus peļņai, kas radīta 
citās valstīs.”

“Taisnīga nodokļu politika ir tad, ja ikviens maksā piemērotu 
nodokļu summu un ikviens iedzīvotājs uzskata, ka tā ir 
sadalīta pienācīgi.”

“Taisnīga nodokļu politika ir tad, ja ikviens uzņēmums vai 
iedzīvotājs papildina vispārējo budžetu veidā, kas atbilst viņu 
rīcībā esošajiem resursiem.”

PAR SEMINĀRA 
PASĀKUMIEM

KAS IR TAISNĪGA 
NODOKĻU POLITIKA?
SEMINĀRA DALĪBNIEKU VIEDOKĻI

KUR NOTIKA SEMINĀRI

Rīgā, Latvijā – 278 dalībnieki*
Vīnē, Austrijā – 241dalībnieks*
Parīzē, Francijā – 260 dalībnieki*
Romā, Itālijā – 306 dalībnieki*
Dublinā, Īrijā – 200 dalībnieki*

*  dalībnieki pasākumā un tiešraides straumēšanas sekotāji

AKADĒMIĶI

NVO

UZŅĒMUMI

PUBLISKA IESTĀDE

105x210_DGCO_TAXUD_Leporello_LV.indd   1-4105x210_DGCO_TAXUD_Leporello_LV.indd   1-4 20.12.18   12:2020.12.18   12:20



Lai arī fiskālo politiku nosaka valstis, taisnīguma 
principu ievērošanai ir vajadzīga starptautiska 
vienprātība.

Labu globālo pārvaldību nodrošina ar:
•  labas nodokļu pārvaldības standartu īstenošanu 

ES un ar to valstu iekļaušanu “melnajā sarakstā”, 
kuras šādus standartus neievēro;

•  pastiprinātu sadarbību ar ES globālajiem 
partneriem.

LABA GLOBĀLĀ 
PĀRVALDĪBA

KĀ PILSONISKĀ 
SABIEDRĪBA VAR 
SEKMĒT TAISNĪGU 
NODOKĻU POLITIKU?

IZGLĪTOŠANA UN SABIEDRĪBAS 
INFORMĒŠANA 
ir būtiski svarīgs uzdevums pilsoniskajai sabiedrī-
bai, jo nodokļu reformu kompleksitāte, īpaši tādās 
jomās kā uzņēmumu ienākuma nodoklis, padara 
to grūti sazprotamu nespeciālistiem.

NODOKĻU POLITIKAS UZRAUDZĪBA 
UN PĒTNIECĪBAS SEKMĒŠANA 
lai spētu iekļaut jaunas iniciatīvas kontekstā un 
izteiktu sarežģītas problēmas viegli saprotamā 
valodā.

SABIEDRĪBAS IZPRATNES 
PALIELINĀŠANA
Lai stimulētu labi informētas debates par taisnīgu 
nodokļu politiku un to, kā to sasniegt, iesaistot 
plašu nodokļu maksātāju loku. 

SABIEDRĪBAS INTEREŠU 
AIZSTĀVĒŠANA 
un neaizsargāto grupu interešu aizstāvēšana; 
pilsoniskajai sabiedrībai ir pienākums aizsargāt 
trauksmes cēlējus, kuri informē par nodokļu 
normu pārkāpumiem.

ES PASĀKUMI 
TAISNĪGAI NODOKĻU 
POLITIKAI
Eiropas Komisija strādā pie vērienīgas nodokļu reformas 
programmas. Vairāki pasākumi, kas veikti saskaņā ar šo 
programmu, reaģē uz semināros paustajiem viedokļiem.

DIGITĀLĀS NODOKĻU 
POLITIKAS KOPUMS
Ņemot vērā digitālās ekonomikas globālo raksturu, globālā 
sadarbība ir būtiski svarīga attiecībā uz nodokļu uzlikšanu 
digitālajā ekonomikā.

Lai pielāgotu nodokļu politiku digitālajai revolūcijai:
•  Eiropas Komisija ir ierosinājusi fundamentālu reformu veidā, 

kā uzņēmumiem tiek piemēroti nodokļi Vienotajā tirgū;
•  kamēr tiek veikta vienošanās par starptautisku ilgtermiņa 

risinājumu, digitālajām darbībām tiktu piemērots Digitālo 
Pakalpojumu Nodoklis.

•  sniegtu uzņēmumiem vienotu noteikumu kopumu ar nodokli 
apliekamās peļņas aprēķināšanai; 

•  radītu vienotu kontaktpunktu nodokļu deklarāciju iesniegšanai;
•  ļaunprātīgas izmantošanas novēršanas pasākumu dēļ vairs 

neļautu uzņēmumiem novirzīt peļņu ārpus Vienotā tirgus.

KOPĒJĀ KONSOLIDĒTĀ UZŅĒMUMU 
IENĀKUMA NODOKĻA BĀZE

Vairāk ES līmeņa 
koordinācijas

Izglītība 
iedzīvotājiem

Nodokļu sistēmas 
vienkāršošana

Pārredzamība 
nodokļu 
maksātājiem

Pārrobežu fiskālās 
sistēmas

SEMINĀRU TĒMAS

Globāli risinājumi 
globālām problēmām

Valsts < ES < globāli

Kopēja izpratne par 
taisnīgu nodokļu politiku

Stingrāki sodi, lai 
nodrošinātu atbilstību

Trauksmes cēlēju 
aizsardzība

Sociālais taisnīgums 

Atklātas debates ar 
pilsonisko sabiedrību

Taisnīgi nodokļi 
digitālajā ekonomikā

Sabiedrības 
informēšana

Nodokļu maksāšana 
peļņas gūšanas vietā

Nodokļu apiešanas 
novēršana

Nevienlīdzības 
mazināšana

Nodokļu ieņēmumu 
taisnīga sadale

Vairāk nekā tikai 
nosaukšana vārdā 
un kaunināšana

• sniedz labumu uzņēmējdarbībai, 
•  padara iespējamas informētas publiskās debates, 
•  nodrošina taisnīgāku nodokļu politiku.

Labāku pārredzamību rada:
•  lielāka atvērtība un sadarbība starp dalībvalstīm;
•  informācijas apmaiņa par nodokļu nolēmumiem un 

lieliem daudznacionālo uzņēmumiem, tostarp sniegt 
pārskatus par katru valsti atsevišķi 

•  plašāka iestāžu pieeja informācijai par nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšanas novēršanu.

NODOKĻU PĀRREDZAMĪBA

ES nodokļu politikas mērķis ir nodrošināt, ka visi uzņēmumi 
maksā nodokļus vietā, kurā tie gūst peļņu.

Tas tika paveikts ar: 
•  Nodokļu apiešanas novēršanas direktīvu, kurā ir noteikti 

juridiski saistoši ļaunprātīgas izmantošanas novēršanas 
pasākumi visai ES;

•  preferenciālo (“patentlodziņa”) režīmu un transfertcenu 
noteikšanas noteikumu pārskatīšanu;

•  vairākiem valsts atbalsta gadījumiem, kuros apstrīdēti 
netaisnīgi nodokļa atvieglojumi, ko dažas ES valstis 
piešķīra daudznacionālajiem uzņēmumiem.

EFEKTĪVA NODOKĻU IEKASĒŠANA

105x210_DGCO_TAXUD_Leporello_LV.indd   5-8105x210_DGCO_TAXUD_Leporello_LV.indd   5-8 20.12.18   12:2020.12.18   12:20


